
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

8,616,989

△ 1,578,884

10,349,912

1,317,640,687
-

1,317,640,687

491,177,632
-

1,604,035,065

527,738,897

4,355,213,164
2,266,128,293

資産合計 負債及び純資産合計 27,501,162,342

1,100,882,065
503,153,000

8,374,542

-

27,501,162,342

△ 24,852,280

純資産合計 17,452,024,432

126,113,015

2,861,448
2,144,448

717,000

21,294,870
2,294,721,227

△ 1,554,169,384

2,791,096,745
812,566,041
679,568,597
132,997,444

-
-

△ 15,083,627,545
-
-

217,610,278
△ 164,978,208
23,962,839,917

261,990,000 24,749,984,243
9,055,804,145 △ 7,297,959,811

102,664,833 -

- 16,518,681
156,177,423 負債合計 10,049,137,910

△ 43,784,357

- -
- 182,646,545
- 41,671,518

△ 234,686,493 168,503,955
- 53,797,203
- -

16,939,300,691 992,651,371
△ 10,463,920,575 1,191,916,927

420,197,262 728,779,025

10,555,634,997 74,989,295
2,835,611,068 1,351,146,279

684,749,978 -

23,145,949,178 8,857,220,983
20,351,990,985 6,438,434,038

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 10,051,562,088

18,018,094

9,924,010,917

146,899,820

614,900

-

2,344,721

22,308,270

4,290,176

149,859,441

-

734,649,511

21,599,088

3,220,025,724

2,764,129,078

455,896,646

5,812,603,324

305,904,417

3,491,374,670

1,973,604,307

506,087,176

1,011,557,591

125,596

375,339,631

66,535,637

40,232,924

268,571,070

6,568,851,923

5,168,401

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

13,144,036,641

6,575,184,718

2,708,470,417

2,214,751,054

182,646,545



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 24,874,095,629 △ 6,603,810,055 -

純行政コスト（△） △ 10,051,562,088

財源 9,708,675,521 -

税収等 5,695,499,418

国県等補助金 4,013,176,103

本年度差額 △ 342,886,567 -

固定資産等の変動（内部変動） 387,832,854 △ 387,832,854

有形固定資産等の増加 1,223,207,126 △ 1,223,207,126

有形固定資産等の減少 △ 1,075,614,204 1,075,614,204

貸付金・基金等の増加 384,813,345 △ 384,813,345

貸付金・基金等の減少 △ 144,573,413 144,573,413

資産評価差額 △ 878,058

無償所管換等 △ 43,086,063

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 468,591,168 △ 21,132,032 -

その他 611,049 57,701,697

本年度純資産変動額 △ 124,111,386 △ 694,149,756 -

本年度末純資産残高 24,749,984,243 △ 7,297,959,811 -

△ 342,886,567

-

-

58,312,746

△ 818,261,142

17,452,024,432

△ 43,086,063

△ 489,723,200

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計

△ 878,058

18,270,285,574

△ 10,051,562,088

9,708,675,521

5,695,499,418

4,013,176,103



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 2,872,611,476

本年度末資金残高 2,238,340,863

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

535,895,051

15,065,996
1,050,059,656
1,050,059,656

-

-
75,075,189

-

712,271,455
697,205,459

28,773,961

213,639,715
135,783,273

5,334,326
-

1,532,350,698
1,177,593,384

2,266,128,293
27,787,430

△ 4,800,632
32,588,062

337,788,201
△ 396,344,679

△ 1,270,027,931

262,322,767
158,473,617

△ 237,925,934

5,698,053,032
3,568,410,016
2,772,362,941

433,931,895
147,452,941

6,568,851,923
5,812,603,324

734,649,511
21,599,088

12,472,757,884

553,121
324,197,169

66,535,637

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

12,113,607,061
5,544,755,138
2,720,197,748
2,520,048,209

146,899,820

237,973,544


